
MONITORUL OFICIAL
AL 

ROMÂNIEI

Anul IV — Nr. 124 PARTEA I
LEGI, decrete, hotarîri și alte acte Luni, 8 iunie 1992

SUMAR

Nr. Pagina

HOTARÎRI ALE CAMEREI DEPUTĂȚILOR

35. — Hotărîre privind demisia unui deputat . ♦ . 1
36. — Hotărîre privind validarea unui mandat de

deputat .......................................... . . . . 2

DECRETE

113. — Decret privind numirea unui colonel în funcția 
de prim-adjunct al directorului Serviciului Român 
de Informații . . . . , . . . . . 2

117. — Decret pentru numirea unor judecători la 
Curtea Constituțională . . . . , • . . 3

~ Nr. Pagina

HOTARÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
277. — Hotărîre privind unele măsuri pentru’ corelarea 

pensiilor cu salariile și corectarea raporturilor 
între unele categorii de pensii de asigurări Sociale 
de stat, militare și J.O.V.R......................  3

278. — Hotărîre privind alocarea fondurilor necesare 
pregătirii cadrelor militare, studenților, elevilor 
și militarilor în termen din Republica Moldova 
în instituții de învățămînt și unități ale Minis
terului de Interne ......* 4

HOTĂRÎRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

parlamentul româniei

CAMERA DEPUTAȚILOR

HOTĂRÎRE

privind demisia unui deputat

în temeiul art. 67 alin. (2) și art. 68 alin. (2) din Constituția 
României, precum și al art. 166 din Regulamentul Camerei Deputaților,

Camera Deputaților hotărăște :

Articol unic. — Camera Deputaților ia act de cererea de demisie 
prezentată de domnul Ciplea Silviu loan, deputat în Circumscripția 
electorală nr. 25 Maramureș, și declară vacant locul de deputat deținut 
de acesta.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
MARȚIAN DAN

București, 2 iunie 1992.
Nr. 35.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea l Nr. 124

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR

H O T Ă R I R E

privind validarea unui mandat de deputat

în temeiul^ art. 71 alin, final din Decretul-lege nr. 92/1990 pentru 
alegerea parlamentului și a Președintelui Românieiâ al art. 159 din 
Regulamentul Camerei Deputaților și avînd în vedere Raportul Comisiei 
de validare,

Camera Deputaților hotărăște :

Articol unic. — Se validează mandatul deputatului Ungureanu 
Nicolae în Circumscripția electorală nr. 22 Hunedoara.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR 

MARȚIAN DAN

București, 3 iunie 1992.
Nr. 36.

DECRETE

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET

privind numirea unui colonel in funcția de prim-adjunct 
al directorului Serviciului Român de Informații

în temeiul art, 94 lit. c) din Constituția României și al art. 24 alin. 2 
din Legea nr. 14/1992 privind organizarea și funcționarea Serviciului 
Român de Informații,

Președintele României decretează:

Articol unic. — Colonelul Marcu Constantin Victor se numește în 
funcția de prim-adjunct al directorului Serviciului Român de Informații.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

ION ILIESCU

București, 29 mai 1992.
Nr. 113.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea t; Nr. 124 3

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET

pentru numirea unor judecători la Curtea Constituțională

In temeiul art. 99 alin. (1) și art. 140 alin. (2) din Constituția 
României, precum și al art. 7 alin. (2) și art. 51 alin. (2) din Legea nr. 47/ 
1992 privind organizarea și funcționarea Curții Constituționale,

Președintele României decretează :

Articol unic. — Se numesc în funcția de judecător la Curtea Consti
tuțională, începînd cu data de 1 iunie 1992 :

— Vasile Gionea, doctor în drept, pentru o perioadă de 3 ani;
— Mihai Constantinescu, dodtor în drept, pentru o perioadă de 6 ani ;
— Florin Bucur Vasilescu, doctor în drept, pentru o perioadă de 9 ani.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 1 iunie 1992.
Nr. 117.

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R î R E 
privind unele măsuri pentru corelarea pensiilor cu salariile și corectarea raporturilor 
între unele categorii de pensii de asigurări sociale de stat, militare și I.O.V.R.

Guvernul României hotărăște :
Art. 1. — (1) Începînd cu 1 iunie 1992, pensiile de 

asigurări sociale de stat, militare și I.O.V.R., rezultate 
după aplicarea Hotărîrii Guvernului nr. 219/1992, se 
majorează după cum urmează :

a) cu 25%, pensiile pentru munca depusă și limită 
de vîrstă cu vechime integrală ;

b) cu 10%, pensiile pentru munca depusă și limită de 
vîrstă cu vechime incompletă, pensiile de invaliditate 
de toate gradele, pensiile de urmaș, ajutoarele sociale 
plătite din fondurile de asigurări sociale de stat și drep
turile cuvenite nevăzătorilor, potrivit art. 1 alin. (1) din 
Hotărîrea Guvernului nr. 610/1990.

(2) Cu procentul prevăzut la alin. (1) lit. b) se ma
jorează și pensiile de invaliditate de toate gradele și

cele de urmaș stabilite conform Legii nr. 42/1990, cu 
modificările ulterioare.

Art. 2. — Prevederile art. 1 se aplică și pensiilor ce 
se vor stabili după 1 iunie 1992, dacă în baza de calcul 
sînt cuprinse numai venituri anterioare datei de 1 iu
nie 1992.

Art. 3: —‘ Ministerul Muncii și Protecției. Sociale și 
Ministerul Economiei și Finanțelor vor emite, în ter
men de 5 zile, norme tehnice pentru aplicarea prezen
tei hotărîri.

Art. 4. — Se recomandă sectoarelor cu sisteme pro
prii de asigurări sociale să aplice în mod corespunzător 
prevederile prezentei hotărîri.

PRIM-MINISTRU
TIIEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul muncii și protecție?. sociale, 

Dan Mircea Popescu
Ministrul economiei și finanțelor, 

George Danielescu
Ministrul bugetului, veniturilor statului 

și controlului financiar, 
Florian Bercea

București, 26 mai 1992.
Nr. 277. ' '



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 124

GUVERNUL ROMÂNIEI
H O T A R î R E

privind alocarea fondurilor necesare pregătirii cadrelor 
militare, studenților, elevilor și militarilor în termen 

din Republica Moldova în instituții de învățămînt
și unități ale Ministerului de Interne

Guvernul României hotărăște :
Art. 1. — Se alocă Ministerului de Interne suma de 38.752 mii lei 

din rezerva bugetară la dispoziția Guvernului, în vederea acoperirii chel
tuielilor de instruire și școlarizare a efectivelor din Republica Moldova 
care se pregătesc în instituții de învățămînt și unități ale Ministerului de 
Interne.

Art. 2. —- Ministerul Economiei și Finanțelor va introduce modifică
rile corespunzătoare în rezerva bugetară la dispoziția Guvernului, precum 
și în bugetul de venituri și cheltuieli al Ministerului de Interne pe anul 
1992.

PRIM-MINISTRU
TIIEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul de interne,

Victor Babîuc
Ministrul economiei și finanțelor,

George Danielescu
Ministrul bugetului, veniturilor 
statului și controlului financiar, 

Florian Bercea
București, 26 mai 1992.
Nr. 278.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, București, str. 13 Septembrie - Casa Republicii, sector 5, 
cont 30 98.12.301 B C.R. - S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul si agenti economici. București, 
str. Blanduziei nr. 1, sector 2 telefon 11.77.02

Tiparul î Tipografia „Monitorul Oficial4*, București, str. Jiului nr. 163 sector 1, telefon 68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 124/1992, conține 4 pagini» Prețul 5 lei | 40.816 J


